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Se, det har vi i Det Konservative Folkeparti 
stor sympati for. Jeg vil dog sige, at inden vi så- 
dan ubetinget siger, at vi vil gå ind for det, vil vi 
have det undersøgt nærmere, tænkt det meget 
grundigt igennem. 

Så kan jeg ikke lade være med at tænke på, at 
hvis nu regeringen havde taget det her med ind 
i udlændingeloven eller måske foreslået den æn- 
dring, hvad ville Det Radikale Venstre så have 
sagt? Jeg kan allerede forestille mig fru Elisabeth 
Arnold og fru Elsebeth Gerner Nielsen stille sig 
op og sige: Jamen hvis man har udstået sin straf, 
skal man så fortsat være straffet på den måde, at 
man nu ikke frit kan gifte sig med hvem, man 
vil? 

Men som sagt, vi er rimelig positive over for 
netop det punkt. 

Med hensyn til det næste om den familiesam- 
menførte, der skal være forpligtet til at deltage i 
danskundervisningen, tror jeg egentlig nok, at 
både ministeren og Venstres ordfører og måske 
også den socialdemokratiske har nævnt, at der 
allerede nu med de krav, der stilles om at kunne 
dansk for at få permanent opholdstilladelse, lig- 
ger et ganske kraftigt incitament til, at også fa- 
miliesammenførte skal deltage i danskundervis- 
ning, og især at de skal lære dansk på en eller 
anden måde. 

Kl. 15.30 
Overordnet vil jeg sige, at Det Konservative 

Folkeparti er godt tilfreds med de stramninger, 
der er foretaget, og at vi ikke i øjeblikket finder, 
der er behov for ændringer. 

Det betyder ikke, at vi forventer, at den nu- 
værende udlændingelov skal stå til evig tid. 
Samfundet forandrer sig, men lige nu mener vi 
ikke, at ændringer er aktuelle. 

Så vil jeg slutte med at sige, at det er glæde- 
ligt, at De Radikale nu bliver lidt mere konstruk- 
tive og ikke blot helt unuanceret kritiserer alle 
de ændringer, den nuværende regering har fået 
gennemført. 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Vi kunne ikke drømme om ikke at rose regerin- 
gen, især ikke, hvis regeringen gør noget godt. 
Men problemet er, at det gør regeringen med 
jævne mellemrum ikke. Derfor roser vi heller ik- 
ke. 

Hvad angår det med de 10 år, altså vi har jo i 
mange år stået bag en indfødsretslovgivning -  
eller mangel på samme, er det jo desværre -  alt- 
så et kontorcirkulære og nogle regler om at få 

dansk indfødsret, som bl.a. har indebåret, at 
man skulle have en ren straffeattest. Så det vil si- 
ge, at der er sådan set en meget tæt sammen- 
hæng mellem det, vi siger her, og det, vi har 
ment på indfødsretsområdét. 

Jeg er klar over, at vi strammer gevaldigt ved 
at sige 10 år. Inde i bemærkningerne står der 
også 10 år, eller så længe at dommen er registre- 
ret. Så det er vi parat til at tale om. 

Men når jeg tager ordet, er det for at også få 
regeringens vurdering af de forskellige spørgs- 
mål, som man jo kan have svært ved at nå i sin 
ordførertale. Bl.a. vil jeg gerne høre, hvordan 
Det Konservative Folkeparti forholder sig til det 
spørgsmål, som vedrører forudsætningen om, at 

. de to ægtefæller skal beherske samme sprog for 
at få familiesammenføring. Er det en stramning, 
som Det Konservative Folkeparti kan gå ind for? 

Jeg vil gerne sige, at grunden til, at vi har 
foreslået det, selvfølgelig er, at vi har set en ræk- 
ke eksempler på, at man har fået familiesam- 
menføring med en ægtefælle fra Østeuropa, og 
hvor ægtefællerne ikke har kunnet tale sammen. 

(Kort bemærkning). 
Else Theill Sørensen (KF): 
Jamen jeg vil da godt sige, at det lyder i og for 
sig meget sympatisk. Jeg kan godt gå ind for ån- 
den i det. Men jeg ved jo af, jeg vil ikke sige af 
bitter erfaring, men i hvert fald af erfaring, at 
det, man sådan synes der er helt umiddelbart 
indlysende, kan godt blive utrolig vanskeligt, 
når det skal skrives ned i lovparagraffer. 

Jeg vil specielt sige med hensyn til det, at de 
to personer skal kunne tale mindst ét fælles 
sprog: Hvor meget skal de kunne tale det, hvor 
meget skal de kommunikere, hvem skal afgøre 
det? Men tanken i det synes jeg er helt rigtig. Det 
er helt urimeligt at forestille sig, at man skal 
have familiesammenføring med en ægtefælle, 
som man overhovedet ikke kan tale med. 

Jeg vil ikke tvinges til at gå nærmere ind på, 
hvor langt vi så vil gå, og hvad vi vil gøre for at 
få det gennemført. 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Jeg kan fortælle en lille sød historie fra et af 
øsamfundene: For 30 år siden var der en dansk 
mand, der fik familiesammenføring med en ty- 
sker, og man så hende aldrig ude. Der var ikke 
nogen krav om integration og danskundervis- 
ning osv. Da manden døde efter 30 år og kvin- 
den kom ud, kunne hun kun sige »rausch«, for 


